consumidor, podendo incluir também (mas não necessariamente) a 

honra objetiva – fato que extrapola o mero aborrecimento e caracteriza 

dano moral indenizável – dever de indenizar configurado. VALOR DA 

INDENIZAÇÃO – verba fixada na sentença em R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) – manutenção – quantia adequada às circunstâncias do fato, 

proporcional ao dano e com observância ao caráter educativo-punitivo 

que compõe a indenização. Resultado: recurso desprovido. (TJSP;  

fls. 225 

P oder J udiciário do E stado de M ato